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Wynalazek dotyczy wzmacniaczy superreak-
«yjnyeh obcowygagząnych sposobem logaryt¬
micznym. Tego rodzaju wzmacniacze nadają się
ćlo bardzo wielu celów, specjalnie zaś do zasto¬
sowania jako odbiorniki sygnałów falowych
-W celu wytwarzania składowych modulacyjnych
odebranego sygnału falowego, modulowanego
amplitudą lub częstotliwością. Niezwykle wyso¬
ka czułość wzmacniacza superreakcyjnego pre¬
destynuje go specjalnie do zastosowania do ce¬
lów odbioru.

Tego rodzaju wzmacniacze superreakcyjne za¬
wierają oscylujący obwód reakcyjny oraz osobne
źródło, dostarczające do obwodu reakcyjnego
periodyczny sygnał wygaszający. Sygnał wyga¬
szający, jak wiadomo, powoduje cykliczne zmia¬
ny przewodności obwodu reakcyjnego pomiędzy
wartościami dodatnimi a ujemnymi. W każdym
okresie przewodności ujemnej powstają w obwo¬
dzie reakcyjnym drgania, które są wygaszane lub
tłumione w następującym po nim okresie prze¬

wodności dodatniej. W wyniku tego okresowego
wytwarzania oscylacji wzmacniacz wytwarza
impulsy oscylacji wielkiej częstotliwości, a nie¬
które charakterystyki (faza, czas trwania impul¬
su itd.) tych oscylacji są podobne w pewnym
stopniu do modulacji modulowanego sygnału fa¬
lowego, przyłożonego do wzmacniacza w celu
wzmocnienia. Zmiany charakterystyki tych osey-
lacji mogą być wykazane szeregiem znanych
sposobów w celu uzyskania składowych modu¬
lacyjnych wzmocnionego modulowanego sygnału
falowego.

W logarytmicznym sposobie pracy, stosowa¬
nym dotychczas, oscylacje wytworzone w któ¬
rymkolwiek okresie wygaszania osiągają ampli¬
tudę poziomu nasycenia przed wejściem obwodu
reakcyjnego w okres przewodności dodatniej,
podczas którego oscylacje są tłumione. Zwykle
przy wytwarzaniu oscylacji do poziomu nasyce¬
nia lampa reakcyjna wyprowadza prąd siatki,
prostujący się przy wartościach szczytowych wy-



tworzonych drgań. Ta działalność prostownicza,
charakterystyczna dla zwykłych obcowygasza-
nycfc wzmacniaczy superreakcyjnych, wprowa¬
dza, szereg niepożądanych efektów, np. we
wzmacniaczu powstaje potencjał blokujący, gdyż
przy prostowaniu siatkowym ładuje się konden¬
sator, zawarty zwykle w obwodzie siatki kon¬
trolnej. Potencjał blokujący może się rozładowy¬
wać z bardzo małą szybkością poprzez zwykły
opornik upływowy, przewidziany dla kondensa¬
tora i może utrzymywać lampę reakcyjną w sta¬
nie zablokowanym poprzez cały okres wygasza¬
nia, wskutek czego wzmacniacz nie będzie oscy¬
lować w każdym okresde sygnału wygaszającego.
Stwierdzono również, że efekt blokujący elektro¬
dy kontrolnej może mieć skłonności do zbyt
wczesnego zakończenia okresu oscylacji super-
reakcyjnęgo wzmacniacza w okresie wygaszania.
W przypadku gdy ten efekt zachodzi, modulacyj-
na energia wyjściowa wzmacniacza jest zredu¬
kowana pod względem mocy, co nie jest pożą¬
dane.

Ponadto w przypadku, gdy oscylacje w któ¬
rymkolwiek okresie wygaszania mają możność
osiągnięcia amplitudy poziomu nasycenia praca
obwodu jest zasadniczo nieliniowa. Nieliniowość
powoduje, że wzmacniacz wytwarza składowe,
ściśle związane z częstotliwością oscylacyjną
i o znacznej mocy, które również są wypromie-
niowywane. To oczywiście jest niepożądane, po¬
nieważ promieniowanie musi być zmniejszone do
minimum w celu zapobieżenia wywołania zakłó¬
ceń ze strony wzmacniacza w innych pobliskich
aparatach elektronowych.

Robiono pewne próby zapobieżenia wspomnia¬
nym wadom superreakcyjnych wzmacniaczy ob-
cowygaszanych sposobem logarytmicznym. Pro¬
ponowano np. włączenie do obwodu elektrody
kontrolnej pomocniczego obwodu o stałej czasu,
posiadającej małą oporność przy częstotliwości
oscylacyjnej wzmacniacza i stałą czasu, krótką
w stosunku do okresu wygaszania, a to w celu
zmniejszenia do minimum prądu siatki kontrol¬
nej i skłonności do rozdzielania się drgań wymu¬
szonych i swobodnych na sygnał wygaszający.
Jednakże stwierdzono, że stosowanie krótkiej
stałej czasu w obwodzie siatki kontrolnej jest
niepożądane, gdyż zmniejsza modulacyjną ener¬
gię wyjściową wzmacniacza, co jest bardzo nie¬
pożądane, gdy wzmacniacz dodatkowo służy jako
detektor sygnału falowego. Radzono również, by
dostarczano sygnał wygaszający z źródła o ma¬
łej oporności, a to w celu zapobieżenia rozdziało¬
wi drgań wymuszonych i swobodnych na sygnale
wygaszającym, lecz na ogół źródło o małej opor¬

ności jest zbyt kosztowne a ponadto napotyka
się często na trudności w uzyskaniu pożądanego
kształtu falowego sygnału wygaszającego.

Przedmiotem wynalazku jest reakcyjny wzmac¬
niacz, obcowygaszany sposobem logarytmicznym,
zaopatrzony w ulepszone urządzenie do ograni¬
czania ahiplitudy oscylacji do wartości mniejszej
od amplitudy poziomu nasycenia reakcyjnego
obwodu oscylacyjnego.

Według wynalazku przewidziano urządzenia do
ograniczania amplitudy drgań, wytworzonych
w obwodzie reakcyjnym do wartości, przy któ¬
rej w lampie reakcyjnej nie zachodzi prostowa¬
nie siatkowe (siatki kontrolnej).

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat odbior¬
nika sygnałów falowych, fig. 2 — schemat czę¬
ści odbiornika, uwidocznionego na fig. 1, zawie¬
rającego inny układ według wynalazku, wresz¬
cie fig. 3 — schemat superreakcyjnego odbiornik
ka sygnałów falowych z przemianą częstotliwo¬
ści, w którym zastosowano urządzenie według
wynalazku.

Odbiornik sygnałów falowych, przedstawiony
na fig. 1, zawiera wzmacniacz obcowygaszony
sposobem logarytrnicznym, wykonany wg wy¬
nalazku. Wzmacniacz ten, jak to uwidocznio¬

no na rysunku, zawiera reakcyjny obwód oscyla¬
cyjny układu Colpitta. Obwód ten jest zaopa¬
trzony w triodę 10, posiadającą zwykłą anodę,
katodę i siatkę kontrolną, połączone z obwodem,
ustalającym częstotliwość, który obejmuje na¬
stawną cewkę indukcyjną II, opornik 12 i po¬
jemnościowy dzielnik napięcia w postaci kon¬
densatorów 13, 14 i 15. Strojenie obwodu oscy¬
lacyjnego uskutecznia się przez nastawianie in-
dukcyjności cewki indukcyjnej 11. Opornik 12
jest zwykle tak dobrany, by tłumienie obwodu
reakcyjnego było mniejsze od krytycznego, lecz
tym niemniej wystarczające do zapobiegania
efektom przenoszenia, tzn. że wartość tłumienia
dobiera się tak, iż oscylacje, wytworzone w ja¬
kimkolwiek okresie wygaszania superreakcyjne¬
go oscylatora, są tłumione do takiej wartości, że
nie wywołują dostrzegalnych skutków na oscy¬
lacje, wytworzone w następnym okresie Wyga¬
szania. Anoda lampy 10 jest bezpośrednio połą¬
czona z jedną stroną opisanego obwodu, ustala¬
jącego częstotliwość, którego druga strona jest
przyłączona do ziemi poprzez kondensator 15.
Katoda lampy 10 jest przyłączona do punktu po¬
łączenia kondensatorów 13 i 14 i jest sprzężona
z ziemią poprzez dławik wielkiej częstotliwości
16. Siatka kontrolna jest sprzężona z ziemią po¬
przez kondensator 17 w celu skompletowania
drogi prądu zmiennego obwodu oscylacyjnego.
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Źródło potencjału wzbudzającego, oznaczone ja¬
ko + B, jest sprzężone z anodą lampy 10 poprzez
cewkę indukcyjną 11 i jest zbocznikowane kon¬
densatorem 15 dla częstotliwości sygnałowych.
Źródło sygnałów wygaszających 20 jest połączo¬
ne z obwodem reakcyjnym w celu dostarczania
do tegoż periodycznego sygnału wygaszającego
w celu wywołania periodycznego wytwarzania
oscylacji w charakterystyce superreakcyjnego
wzmacniania, sposobem logarytmicznym obwodu
reakcyjnego. Źródło wygaszające jest sprzężone
z obwodem wyjściowym lampy 10 poprzez kon¬
densator 21 i dostarcza sygnał wygaszający, któ¬
ry może mieć postać falową, odpowiednio
ukształtowaną siecią, kształtującą postać falową,
składającą się z kondensatora 17 i opornika 18.
Krzywa A, umieszczona na rysunku bezpośred¬
nio nad źródłem 20, przedstawia charakterystykę
amplituda czas odpowiedniej postaci sygnału wy¬
gaszającego, przykładanego do siatki kontrolnej
lampy 10 w celu uzyskania logarytmicznego spo¬
sobu superreakcyjnego wzmocnienia. Dla uni¬
knięcia prostowania siatkowego (siatki kontrol¬
nej), a tym samym niekorzystnych efektów prą¬
du siatki kontrolnej w wzmacniaczu superreakcyj-
nym omawiany odbiornik zawiera ponadto urzą¬
dzenie, ograniczające amplitudę, efektywnie
sprzężone z opisanym obwodem reakcyjnym. To
urządzenie obejmuje diodę lub dwuelektrodowy
prostownik 22 i kondensator 23, połączone sze¬
regowo w obwód, który podczas przewodzącego
okresu prostownika mą małą oporność przy czę¬
stotliwości oscylacyjnej obwodu reakcyjnego.
Opornik 24 jest połączony równolegle z konden¬
satorem 23 i ma wartość oporu znacznie więk¬
szą niż oporność szeregowego obwodu 22, 23 pod¬
czas przewodzącego okresu prostownika. Obwód
obciążenia prostownika 22 jest uzupełniony dła¬
wikiem częstotliwości radiowej 25, przy czym
kondensator 26 sprzęga prostownik i jego kon¬
densator szeregowy 23 z obwodem 11—15, usta¬
lającym częstotliwość obwodu reakcyjnego.

Drugi układ prostowniczy jest sprzężony z ob¬
wodem reakcyjnym w celu stabilizacji pewnych
charakterystyk roboczych wzmacniacza, jak to
zostanie szczegółowo omówione niżej. Ten drugi
układ prostowniczy zawiera drugą diodę pro¬
stowniczą 27 oraz opornościowo-pojemnościowy
obwód obciążenia, obejmujący opornik 28 i kon¬
densator 29. Układ prostowniczy zawiera dodat¬
kowo cewkę indukcyjną 30, indukcyjnie sprzę¬
żoną z cewką indukcyjną 11 ustalającego częstot¬
liwość obowdu 11—15 wzmacniacza, jak również
opornik 31 o takiej wartości, że ten układ pro¬
stowniczy w porównaniu do uprzednio opisane¬
go układu prostowniczego, zawierającego diodę

22, ma dużą oporność. Zacisk wysokiego poten¬
cjału zespołu kondensator-opornik jest połączo¬
ny poprzez opornik 18 z elektrodą kontrolną
lampy 10, tak że potencjał kontrolny, wytworzo¬
ny przez ten zespół, jest przykładany jako robo¬
cze napięcie wstępne do lampy reakcyjnej. •

Kondensator *35 sprzęga detektor 36 z obwo¬
dem reakcyjnym tak, że oscylacje, wytworzone
w obwodzie oscylującym, mogą być prostowane
w celu wydobycia składowych modulacyjnych
modulowanego sygnału falowego, przyłożonego
do wzmacniacza. Filtr częstotliwości słyszalnej
i wzmacniacz 37 są sprzężone z obwodem wyj¬
ściowym detektora 36 a do zacisków wyjściowych
wzmacniacza częstotliwości słyszalnej przyłączo¬
ne jest urządzenie, odtwarzające sygnały dźwię¬
kowe. Układ antena-ziemia 40, zawierający cew¬
kę indukcyjną 41, sprzężoną indukcyjnie z cew¬
ką indukcyjną U obwodu 11—15 ustalającego
częstotliwość, stanowi urządzenie do odbierania
modulowanych sygnałów falowych w celu do¬
prowadzania ich do wzmacniacza reakcyjnego.

Przy rozpatrywaniu pracy opisanego odbiorni¬
ka działanie obwodów, zawierających prostow¬
niki 22 i 27, zostanie na razie pominięte, przy
czym przyjmuje się, że układ antenowy 40 od¬
biera i doprowadza do wzmacniacza sygnał falo¬
wy, modulowany amplitudą, w celu wzmocnienia
i detekcji. Sygnał wygaszający z krzywej A zo¬
staje dostarczony do obwodu siatki kontrolne}
lampy 10 z oddzielnego źródła sygnału wygasza¬
jącego 20. Ten sygnał wygaszający kontroluje
przewodność obwodu reakcyjnego, zawierającego
lampę 10, powodując powtarzające się okresy
zmiany przewodności pomiędzy wartościami do¬
datnimi i ujemnymi. W każdym roboczym okre¬
sie, w którym przewodność obwodu ma wartość
ujemną, wytwarzane są oscylacje, których pier¬
wotna amplituda jest spowinowacona początko¬
wo z amplitudą odebranego modulowanego syg¬
nału falowego w okresie maksymalnej czułości
wzmacniacza. Maksymalna czułość zachodzi
wówczas, gdy przewodność obwodu reakcyjnego
ma zasadniczo wartość zerową podczas przejścia
z wartości dodatniej do wartości ujemnej. Oscy¬
lacje wytworzone w poszczególnym okresie ujem¬
nej indukcyjności osiągają maksymalną ampli¬
tudę w czasie, który zależy od początkowej am¬
plitudy oscylacji. Potem oscylacje trwają dalej
przy stałym poziomie amplitudy poprzez pozo¬
stały czas trwania okresu oscylacyjnego. Przy
końcu tego okresu sygnał wygaszający powoduje,
że obwód reakcyjny uzyskuje przewodność do¬
datnią a oscylacje, które zostały wytworzone są
tłumione lub wygaszane. Ten proces wytwarza¬
nia i wygaszania oscylacji jest powtarzany przy
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częstotliwości sygnału wygaszającego a w kon¬
sekwencji są wytwarzane impulsy oscylacji
a Częstotliwości, odpowiadającej Częstotliwości
oscylacyjnej obwodu reakcyjnego. Ponieważ czas,
w którym oscylacje każdego okresu wygaszania
osiągają amplitudę maksymalną, jest związany
z amplitudą odebranego modulowanego sygnału
falowego w okresie maksymalnej czułości po-
•oczegółnego okresu wygaszania, następujące po
sobie impulsy oscylacji mają szerokość lub czas
trwania, zmieniające się wraz z modulacją ode¬
branego sygnału falowego, modulowanego ampli¬
tudą. Oscylacje te są prostowane w detektorze 36,
który wydobywa składowe modulacyjne odebra¬
nego sygnału w celu doprowadzenia ich do
wzmacniacza 37 częstotliwości słyszalnej. Po
wzmocnieniu w tymże wzmacniaczu składowe
modulacyjne są doprowadzane do urządzenia 38,
odtwarzającego sygnały dźwiękowe, i są odtwa¬
rzane przez to urządzenie.

Poprzedzający opas odbiornika i jego pracy
odpowiada zasadniczo opisowi ogólnie znanego
sUpereakcyjnego odbiornika obeowygasźanego
sposobem logarytmicznym, oczywiście z pominie-
ciem rozważań na temat prądu siatki kontrolnej
w lampie reakcyjnej. Ponieważ stwierdzono
w ogólnie znanych superreakcyjnych odbiornik
kach flak to uprzednio Wyjaśniono) prąd siatki
kontrolnej, więc według wynalazku urządzenie
ograniczające amplitudę zapobiega takiemu prą¬
dowi i jego niekorzystnym skutkom. Praca urzą¬
dzenia, ograniczającego amplitudę* jest następu¬
jąca. Zespół oporaik^kondensator 23, 24 jest ob¬
wodem samoczynnie dostarczającym wstępnego
napięcia lampie prostowniczej 22, ponieważ po¬
tencjał, wytwarzany przez ten zespół jest wstęp¬
nym napięciem, opóźniającym amplitudę dla
prostownika. W każdym okresie oscylacji obwo¬
du reakcyjnego amplituda oscylacji wzrasta do¬
póty, dopóki nie osiągnie poziomu, przekracza¬
jącego wstępne napięcie opóźniające prostowni¬
ka 22. W tym czasie prostownik staje się prze¬
wodzący. Gdy prostownik jest przewodzący je¬
go mała oporność istotnie tłumi lub obciąża ob¬
wód rezonansowy 11-^15 w celu zmniejszenia
wartości przewodności ujemnej obwodu reak¬
cyjnego mniej więcej do wartości zerowej, za¬
pewniając w ten sposób, by amplituda oscylacji
już dalej nie wzrastała.

Wartość opornika 24 jest znacznie większa niż
przewodząca oporność prostownika diodowego 22
i jest tak dobrana, że tłumienie doprowadzane do
obwodu reakcyjnego podczas okresów przewod¬
ności prostownika jest wystarczające do ograni¬
czenia maksymalnej amplitudy oscylacji do war¬
tości mniejszej od amplitudy poziomu nasycenia,

którą by w innym przypadku obwód reakcyjny
osiągnął. Określenie „amplituda poziomu nasy¬
cenia obwodu reakcyjnego" jest Użyte W celi!
określenia raczej tego poziomu amplitudy, przy
którym prostowanie siatkowe (siatki kontrolnej)
zachodzi w lampie reakcyjnej 10, aniżeli maksy¬
malnej amplitudy oscylacji, którą może wytwo¬
rzyć obwód reakcyjny. Jest pożądane, by prosto¬
wnik 22 był nie przewodzący w czasie początko¬
wego okresu wzrostu oscylacji, wytwarzanych
w jakimkolwiek okresie wygaszania, w celu
umożliwienia trwania okresów oscylacyjnych dla
odbijania efektów modulacji odebranego sygnału
falowego, modulowanego amplitudą. Uzyskuje się
to dobierając wartość kondensatora 2$ tak, by
tenże wraz ż opornikiem 24 wytwarzał stałą cza¬
su Co najmniej tego samego rzędu wartości, co
okres sygnału Wygaszającego. Ta stała czasu jest
zazwyczaj długa w porównaniu do okresu wyga¬
szania, istnieje jednak dość duża dopuszczalna
swoboda W doborze jej Wartości. Może np. być
korzystne, by stała czasu była równa w przybli¬
żeniu okresowi najniższej częstotliwości modtiia-
cyjnej odebranego sygnału lub może ona nawet
być mniejsza od Okresu wygaszania, aczkolwiek
winna ona być równa co najmniej jednej trzeciej
tego okresu.

Drugi układ prostowniczy, zawierający diodę
Ź7, otrzymuje również oscylacje, wytworzone
w obwodzie reakcyjnym i prostuje je w celu wy¬
tworzenia potencjału kontrolnego w obwodzie 28,
29. *Ten prostownik pracuje jako prostownik
okresów o średnim trwaniu, tak że amplituda
potencjału, wytworzonego przez zespół opornik-
kondensator 28, Ź9, zmienia się ze średnim trwa¬
niem okresów maksymalnej amplitudy oscylacji
obwodu reakcyjnego. Gdyby średnie trwanie
tych okresów wzrosło, potencjał ujemny, wy¬
tworzony przez zespół óporhik-kohdehsator 2Ś,
29 i wykorzystywany jako robocze napięcie za¬
stępcze dla lampy reakcyjnej 10, również wzroś¬
nie. Wzrost roboczego napięcia zastępczego po¬
woduje wzrost czasu wzrastania oscylacji ob¬
wodu reakcyjnego i wskutek tego zmniejsza śred
nie trwanie okresów maksymalnej amplitudy, t
odwrotnie—gdy średnietrwanie ostatnio wspom¬
nianych okresów zmniejsza się, robocze napięcie
wstępne, wytwarzane przez zespół 28, 29, zmniej¬
sza się również, a czas wzrostu oscylacji jest
zmniejszony w celu zwiększenia szerokości im¬
pulsów. W ten sposób średnia szerokość impul¬
sów wytworzonych oscylacji, która jest taka sa¬
ma jak średnie trwanie okresów maksymalnej
amplitudy oscylacji obwodu reakcyjnego, zostaje
ustabilizowana przy zasadniczo stałej wartości.
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. Zaznaczono już, że szerokość impulsów wytwo¬
rzonych oscylacji zmienia się wraz z modulacją
odebranego sygnału dla rozważanego zastosowa¬
nia. Jest pożądane, by praca stabilizujące} diody
27 była taka, by uniknąć degeneracji przy czę¬
stotliwości sygnału modulacyjnego, a to w celu
zapobieżenia zmniejszaniu się słyszalnej energii
wyjściowej odbiornika. W rezultacie zespół opor-
nik-kondensator 28, 29 jest tak dobrany, by miał
stałą czasu, co najmniej równą okresowi najniż¬
szej składowej; częstotliwości moduLącyjnęj od¬
bieranego sygnału modulowanego.

Odbiornik przedstawiony na fig. 1 został opi¬
sany w związku z odbiorem sygnału radiowego,
modulowanego amplitudą. Przy takim zastoso¬
waniu oscylacyjną częstotliwość obwodu reak¬
cyjnego dobiera się tak, by odpowiadała częstot¬
liwości nośnej odbieranego sygnału. Odbiornik
ten może być również zastosowany do odbioru
sygnałów radiowych, modulowanych częstotliwo¬
ścią, stosując technikę odstrojenia do odbierane¬
go sygnału. W tym przypadku stała czasu, wy¬
kazywana przez zespół 28, 29, zostaje obrana
w sposób wyżej wskazany w celu uniknięcia de¬
generacji częstotliwości słyszalnej. W niektórych
przypadkach modulacji częstotliwości obwód
reakcyjny jest dostrajany do średniej częstotli¬
wości odbieranego sygnału, a faza oscylacji, wy¬
twarzanych w następujących po sobie okresach
wygaszania przez obwód reakcyjny, jest wykry¬
wana w wykrywaczu fazy w celu wydobycia
składowych modulacyjnych odbieranego sygnału.
Gdy stosuje się ten fazowy rodzaj odbioru mo¬
dulacji, częstotliwości, stała czasu zespołu 28, 29
powinna być krótka w celu uzyskiwania degene¬
racji modulacji amplitudy, która może być nało¬
żona na sygnał, modulowany częstotliwością.
Najlepiej gdy stała czasu jest dostatecznie krót¬
ka, by usunąć z odbieranego sygnału wszelką
modulację amplitudy. Urządzenie na fig. 2 przed¬
stawia wzmacniacz, posiadający reakcyjny ob¬
wód oscylacyjny na ogół podobny do odpowied¬
niej części odbiornika, przedstawionego na fig. 1,
i podobne składowe tegoż wzmacniacza są ozna¬
czone tymi samymi liczbami z dodatkiem znacz¬
ka „prim". W tej odmianie jednakże funkcje
ograniczania amplitudy i stabilizacji szerokości
impulsów są wykonywane przez prostownik 22
sygnałów. Dla ułatwienia zacisk 42 oznacza
punkt, do którego może być przyłączone źródło
sygnałów wygaszających a zacisk 43 przedstawia
punkt, do którego mogą być przyłączone detek¬
tor 36 i układ częstotliwości słyszalnej. Jasne jest
więc, że układ, przedstawiony na fig. 2, może za¬
stąpić obwód reakcyjny, układ ograniczający
amplitudę, zawierający prostownik 22 i układ

stabilizacyjny, zawierający prostownik 21\ prze*^
stawione na fig. 1. Obwód szeregowy, zawierają-)
cy prostownik 2? i kondensator 23*, wytwarza
małą oporność przy częstotliwości oscylacyjnej
obwodu reakcyjnego w cehi wykonywania funk¬
cji tłumienia w sposób zasadniczo podobny do
opisanego w związku z wzmacniaczem, przedsta¬
wionym na fig. 1. Stabilizację uzyskuje się przez
zmianę roboczego napięcia wstępnego reakcyjnej
lampy l(f zgodnie z potencjałem, wytwarzanym
na zespole kondensator-opornik 23", 24'. W tej
Odmianie podczas odbioru sygnału radiowego,
modulowanego amplitudą, stała czasu ustalana
przez zespół 23*, 24, jest tak dobrana, by uni¬
knąć degeneracji częstotliwości słyszalnej, co
znaczy, że stała czasu musi być co najmniej rów¬
na okresowi najniższej składowej częstotliwości
modulacyjnej odbieranego sygnału.

Stabliizację uskutecznia się zasadniczo w ten
sam sposób, jak opisano w związku z fig. 1,
Wszczególności jeśliby szerokość impulsów miała
skłonność do zmiany wskutek zmiany w przer
wodności reakcyjnej lampy 1(K, potencjał, wy¬
tworzony w obwodzie obciążenia 23*, 24*, zmie¬
nia się odpowiednio, co powoduje zmianę robo-?
czego napięcia wstępnego reakcyjnej lampy l(f
w sensie degeneracyjnym w celu stabilizacji
układu reakcyjnego i ma skłonność do utrzyma¬
nia zasadniczo stałej średniej szerokości impul¬
sów. W rozpatrywanej odmianie urządzenie sta¬
bilizujące ma również skłonność do utrzymania
ograniczającego amplitudę poziomu na zasadni¬
czo stałej wartości, przez stabilizację wartości
wstępnego napięcia opóźniającego amplitudę, do¬
starczanego za pośrednictwem sieci 2T, 24? do;
prostownika 22?.

Wzmacniacz superreakcyjny o ograniczonej^
amplitudzie, przedstawiony na fig. 2, może być
również zastosowany w odbiorniku do sygnałów
o modulacji częstotliwościowej rodzaju fazowego
wyżej wspomnianego, w którym oscylacje, po¬
chodzące z obwodu reakcyjnego są dostarczane
do wykrywacza fazy. W tym zastosowaniu ob¬
wodu reakcyjnego z ograniczaniem amplitudy
stała czasu obwodu obciążenia 23?, 24? jest kon¬
trolowana zasadniczo przez funkcję ograniczają¬
cą. W celu uskuteczniania ograniczania ta stałaf
czasu ma wartość co najmniej tego samego rzę¬
du wielkości co okres wygaszania. Innymi słowy
stała czasu jest zasadniczo taka sama, jak opi¬
sana w związku z urządzeniem ograniczającym,
zawierającym prostownik 22 (fig. 1).

Wynalazek jest specjalnie przydatny w super-
reakcyjnych odbiornikach z przemianą częstotli¬
wości. Taki odbiornik (fig. 3) zawiera oscylacyj¬
ny obwód reakcyjny. Obwód ten zawiera lampę
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elektronową 50 (triodę) i obwód 51—57, ustalają¬
cy częstotliwość, który jest połączony z lampą 50
w zwykły eposób, tworząc obwód oscylacyjny
układu Colpitta. Katoda lampy 50, poza tym że
jest połączona z obwodem ustalającym częstotli¬
wość, Jest uziemiona poprzez dławik pośredniej
częstotliwości 58. Źródło sygnału wygaszającego
60 Jest sprzężone z obwodem reakcyjnym poprzez
kondensator 61, a kształtowanie postaci falowej
doprowadzonego sygnału wygaszającego jest
uskuteczniane zasadniczo przez* kondensator 62
i opornik 63, które są zawarte w obwodzie wej¬
ściowym lampy 50. Obwód ten zawiera ponadto
dławik 64 częstotliwości radiowej i opornik 65,
zastosowany w celu tłumienia przeciągających
się oscylacji.

Urządzenie ograniczające i stabilizujące jest na
ogół takie samo, jak przedstawione na fig. 2,
1 zawiera prostownik utworzony przez wejściowe
elektrody lampy wieloelektrodowej, np. heksody
67, połączonej jako trioda. Kondensator szerego¬
wy 68 urządzenia ograniczającego i stabilizujące¬
go jest połączony równolegle z opornikiem ob¬
ciążenia 09. Stała czasu, ustalona przez zespół
68 i 69, musi być oo najmniej tego samego rzędu
wielkości co okres wygaszania, tak że działanie,
ograniczające amplitudę, może być uskutecznia¬
ne jak to opisano w związku z urządzeniem,
uwidocznionym na fig. 2. Jeśli trzeba uniknąć
degeneracji częstotliwości słyszalnej stała czasu
musi być co najmniej równa okresowi najniższej
składowej częstotliwości modulacyjnej prze¬
kształconego sygnału falowego modulowanego.
Połączenie zacisku o wysokim potencjale obwodu
obciążenia 68, 69, ograniczającego i stabilizują¬
cego prostownika poprzez zespół 63—65 z siatką
kontrolą lampy reakcyjnej 50, stanowi urządze¬
nie do wykorzystywania potencjału kontrolnego
przez obwód o stałej czasu jako stabilizującego
napięcia wstępnego dla wzmacniacza.

Selektor wejściowy jest sprzężony poprzez kon¬
densator 75 z siatką kontrolną lampy 50, przy
czym selektor zawiera cewkę indukcyjną 76 i na¬
stawny kondensator 77 równolegle ze sobą połą¬
czone. Ten selektor jest sprzężony poprzez kon¬
densator 78 z anteną 79 w celu wyboru pożąda¬
nego sygnału falowego, który może być odebrany
przez antenę. Heterodynowy oscylator 80 jest
również sprzężony z obwodem wejściowym lam¬
py reakcyjnej 50 poprzez kondensator sprzęga¬
jący 81 w celu wytwarzania sygnału heterodyno-
wego, charakterystycznego dla odbioru sygnałów
z przemianą częstotliwości.

Obwód całkujący, zawierający kondensator 85
i opornik 86, jest przewidziany w efektywnym

obwodzie anodowym heksody 61 (utworzonym
przez połączenie zwykłej anody i siatką ekranu¬
jącą), tak że przez całkowanie impulsów prądu
efektywnej anody lampy mogą być wytwarzane
składowe modulacyjne odebranego sygnału falo¬
wego modulowanego. Filtr ćzęstoliwoścł słyszal¬
nej i wzmacniacz 87 są sprzężone poprzez kon¬
densator 88 z obwodem całkującym w celu wy¬
bierania składowych o częstotliwości słyszalnej,
dalszego wzmacniania i odtwarzania przez urzą¬
dzenie 89, odtwarzające sygnały dźwiękowe.

Odbiornik, przedstawiony na fig. 3, działa
w poniżej opisany sposób. Przyjmuje się, że mo¬
dulowany amplitudą sygnał falowy został ode¬
brany przez antenę 79 w celu przekształcenia
i odtworzenia przez odbiornik. Sygnał ten zostaje
wybrany przez* selektor 76, 77 i doprowadzony
wraz z sygnałem heterodynowym, pochodzącym
z oscylatora 80, do obwodu wejściowego reakcyj¬
nej lampy 50. Lampa 50 wykazuje charakterysty¬
kę nieliniową podczas początkowej części każde¬
go okresu wzrastania oscylacji, przy czym ten
okres zachodzi pod kontrolą sygnału wygaszają¬
cego, dostarczanego z źródła 60 w celu kontro¬
lowania przewodności obwodu reakcyjnegio. Ta
nieliniowa charakterystyka powoduje heterody-
nowanie odbieranego sygnału, wybranego przez
wejściowy selektor 76, 77 i sygnału heterodyno-
wego, wytworzonego przez oscylator heterody-
nujący 80. Dzięki działaniu heterodyny jest wy¬
twarzany sygnał o częstotliwości pośredniej w ob¬
wodzie wyjściowym reakcyjnej lampy 50. Obwód
51—57, ustalający częstotliwość, który jest za¬
warty w obwodzie wyjściowym lampy 50, jest
dostrojony do sygnału o częstotliwości pośredniej
i odpowiada na niego.

Ponieważ przewodność obwodu reakcyjnego
jest zmieniana przez sygnał wygaszający na do¬
datnią i ujemną, wytworzony sygnał o częstotli¬
wości pośredniej podlega logarytmicznemu spo¬
sobowi superreakcyjnego wzmocnienia. W każ¬
dym okresie oscylacyjnym superreakcyjnego
wzmacniacza amplituda sygnału, doprowadzone¬
go z obwodu 51^57, ustalającego częstotliwość*
do obwodu wejściowego heksody 67 wzrasta
i w końcu przekracza wstępne napięGie opóźnia¬
jące, wytworzone przez zespół opornik-konden-
sator 68, 69. W tym punkcie okresu oscylacyj¬
nego doprowadzony sygnał jest prostowany
w obwodzie wejściowym lampy 67, przy czym
jako anodę prostującą wykorzystuje się siatkę
kontrolną tej lampy. Podczas przewodzących
okresów obwodu siatki kontrolnej stosuje się do
reakcyjnego obwodu oscylacyjnego tłumienie,
a to w celu ograniczenia maksymalnej amplitudy
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attytacji U&k do wtrtoM, mniszej do ampli-
trty poriotou nnsycOftia obwodu trakcyjnego. To
dzlatante ograniczające jtót zasadniczo takie sa¬
mo, |alc upt*idftto optean* w związku z urządźe-
tilami, prirtotawiWiytni ha fig. 1 i 1 Prostować
ol% uricuteestilOne prze* prostowniczy obwód
ograniczający amplitudę, wytwarza również
wstępne napięci* W obwodzie <(>*, 6$, które jest
przykładane popraw zespół 61—65 do siatki kon¬
trolnej reakcyjnej laih$y 50 w celu stabilizacji
średniej sztroltoBcl impulsów obwodu reakeyj*

Jest rzeczą zrozumiałą, źe prostowanie w ob-
wodzie wejściowym lampy 07 jest pulpujące, gdyż
prostownik przewodzi jedynie wówczas, gdy am¬
plituda oscylacji któregokolwiek okresu wyga¬
szania wzrasta do wartości przekraczającej opóź¬
niające napięcie wstępne, wytworzone w obwo¬
dzie prostowniczym przez zespół opornik-kon-
densator 68, 69. Ponieważ średnia szerokość im¬
pulsu wytworzonych oscylacji, a co za tym idzie
i średni okres przewodności prostownika są
w przybliżeniu ustabilizowane na stałej wartości,
dynamiczna szerokość impulsów i dynamiczny
okres przewodności prostownika w każdym po¬
szczególnym okresie wygaszania zmienia się zgo¬
dnie z modulacją odbieranego sygnału radiowe¬
go, modulowanego częstotliwością. Zgodnie z tym
anodowo-katodowy prąd lampy 67 jest modulo¬
wany impulsami i zmienia się wraz z modulacją
amplitudy odbieranego sygnału. Impulsy prądu
anodowego lampy 67 są całkowane przez zespół
85, 8b w celu wytworzenia składowych modula-
cyjnych, które są doprowadzane do wzmacniacza
Częstotliwości słyszalnej 87 i pfzeż niego wybie¬
rz ańe\ £o wamócnieńiu w tym Wzmacniaczu skła¬
dowe modlilacyjne są doprowadzane do urządza¬
nia 89, odtwarzającego sygnały dźwiękowe i od¬
twarzane przez to urządzenie. Wzmocnienie,
uskuteczniane przez heksodę 67, zapewnia wy¬
soki poziom energii wyjściowej tego superreak-
cyjnegó odbiornika ż przemianą częstotliwości.
Jednocześnie ograniczający amplitudę i stabili¬
zujący prostownik, zawierający elektrody wej¬
ściowe lampy 67, ogranicza poziom oscylacji ob¬
wodu reakcyjnego do wartości mniejszej od am¬
plitudy poziomu nasycenia obwodu reakcyjnego
w celu uniknięcia działania prostowniczego siat¬
ki kontrolnej i przepływu prądu siatki kontrol¬
nej w reakcyjnej lampie 50.

Części składowe superreakcyjnego odbiornika
z przemianą częstotliwości według wynalazku,
uwidocznione na fig. 3, najlepiej winny odpo¬
wiadać następującym danym; lampa 50 — poło¬
wa typu 12AT7, lampa 67 — typu 12BE6, opor¬
nik 53 — 15 000 omów, opornik 63 — 100000

outów, opornik t$ — 1$ eft&w, opornik M -*-
120003 omów, opornik 8% — 220 ÓOÓ fenów, tft&*
den&tor 52 — 1000 pikófaradów, kondensator £4,
55 — 15 pikófaradów, kondensator §6\ $f — 5Wft
pikófaradów, kondensator $1 ■<— 0,0l niikrórar^da,
kondensator 62 — 3000 pikófaradów, kondenaa*
tor 68 — 10 mikrofaradów, kondensator 75 — 2ft6
pikófaradów, kondensator 78, 81 -^ 2 pikofafady,
kondensator 85 — 6000 pikófaradów, kondensat
tor 88 — 0,02 mikrófarada, obwód rezonansowy
5*—57 — 27, 75 megacykli (częstotliwość rezonan¬
sowa), zakres strojenia wejściowego selektora 7tf,
78 od 88 do 108 megacykli, zakres strojenia oscy¬
latora heterodynowego 80 — od 115,75 do 135,75
megacykli, częstóliwość wygaszania — 23 kilo-
cykli, potencjał źródła + B = + 1ÓÓ woltów.

Aczkolwiek odbiornik, prżedsawiony na fig. 3,
został specjalnie opisany w zastosowaniu do od¬
bioru sygnału radiowego modulowanego ampli¬
tudą, może on również wydobywać składowe mo-
flułaćyjne sygnału, modulowanego częstotliwo¬
ścią. Do ódbiorii sygnału falowego, modulowane¬
go częstotliwością wzmacniacz superreakcyjny
może być odstrojony do wytworzonego sygnału
o częstotliwości pośredniej.

Cechą charakterystyczną opisanych urządzeń
superreakcyjnyćh obcowygaszanych sposobem
logarytmicznym jest dynamiczny ogranicznik
amplitudy, który daje tłumienie obwodu reak¬
cyjnego w celu utrzymania poziomu oscylacji
poniżej punktu, przy którym wytwarza się prąd
siatki kontrolnej w lampie reakcyjnej. Zwykłą
cechą charakterystyczną wszystkich tych urzą¬
dzeń jest zmienność tłumienia poprzez okres wy¬
gaszania. Podczas okresów dodatniej przewod¬
ności, kiedy oscylacje są wygaszane, prostownik
ograniczający nie przewodzi i dopomaga w tłu¬
mieniu obwodu reakcyjnego. Ponadto podczas
początkowej części każdego okresu oscylacyjnego
Wstępne napięcie, opóźniające ampMtudę pro¬
stownika, znów powoduje, że prostownik nie jest
przewodzący, tak że nie wytwarza się tłumienia
podczas ważnego okresu wzrostu oscylacji. Po¬
zwala to impulsom wytworzonych oscylacji od¬
bijania efektów modulacji odbieranych sygna¬
łów, zwłaszcza przy odbiorze sygnałów radio¬
wych, modulowanych amplitudą, lub przy odbio¬
rze ó bocznym strojeniu sygnałów, modulowa¬
nych częstotliwością. Jednocześnie prostownik
ograniczający staje się .przewodzący, gdy oscyla¬
cje zbliżają się do amplitudy poziomu nasycenia
obwodu reakcyjnego, tak że powodowane przez
niego tłumienie wyklucza w tym obwodzie pracę
na poziomie nasycenia i w ten sposób zapobiega
powstawaniu prądu siatki kontrolnej w lampie
reakcyjnej. Ponieważ zapobiega się przepływo-
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yri prądu siatki kontrolnej urządzenie supenreak-
cyjne nie ma skłonności do rozdzielania się na
syiznał wygasający. Brak prądu siatki kontrol¬
nej w urządzeniu przedstawionym na fig. 3 ma
duże znaczenie, gdyż zmniejsza konwersję zwrot¬
ną, a tym samym niepożądane promieniowanie
na częstotliwości sygnału odbiornika. Konwersja
zwrotna oznacza modulację w obwodzie wejścio¬
wym lampy reakcyjnej, modulującą sygnał o czę¬
stotliwości pośredniej i sygnał heterodynowy
w celu wytwarzania sygnału na częstotliwości
nośnej sygnału modulowanego, do którego jest
dostrojony odbiornik.

Widać również, że efekt stabilizacyjny, dzięki
któremu średnia szerokość impulsu lub średnie
trwanie okresów oscylacyjnych obwodu reakcyj¬
nego są utrzymywane zasadniczo na stałym po¬
ziomie, zapewnia dużą energię wejściową sygna¬
łu modulacyjnego odbiornika. Ponadto działanie,
ograniczające amplitudę, zmniejsza niepożądane
promieniowanie odbiornika superreakcyjnego
i zmierza do nadania jego pracy liniowości, a tym
samym do ograniczenia promieniowania składo¬
wych sygnału, ściśle związanych z częstotliwo¬
ścią oscylacyjną obwodu reakcyjnego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wzmacniacz superreakcyjny obcowygaszany
sposobem logarytmicznym, znamienny tym, że
posiada urządzenia do ograniczania amplitudy
oscylacji, wytwarzanych w obwodzie reakcyjnym
do wartości, przy której nie zachodzi w lampie
reakcyjnej prostowanie siatkowe (siatki kontrol¬
nej).

2. Wzmacniacz według zastrzeżenia 1, znamien¬
ny tym, że posiada urządzenie do periodycznego
zwiększania tłumienia obwodu reakcyjnego.

3. Wzmacniacz według zastrzeżenia 2, zna¬
mienny tym, że posiada urządzenie do ogranicza¬
nia wzrostu tłumienia obwodu reakcyjnego pod¬
czas tych okresów, w których oscylacje, wytwo¬
rzone w tym obwodzie, osiągnęły ich maksymal¬
ną amplitudę.

4. Wzmacniacz według zastrzeżenia 2 lub 3,
znamienny tym, że posiada urządzenia do stabili¬
zacji średniego trwania tych okresów, w których
oscylacje, wytwarzane w obwodzie reakcyjnym,
osiągnęły ich maksymalną amplitudę.

5. Wzmacniacz według zastrzeżenia 1—4, zna¬
mienny tym, że urządzenie, ograniczające ampli¬

tudę, jest sprzężone z obwodem reakcyjnym i za¬
wiera prostownik i kondensator, połączone w ob¬
wód szeregowy, mający podczas okresów prze¬
wodności wspomnianego prostownika małą opor¬
ność przy częstotliwości oscylacyjnej obwodu
reakcyjnego, oraz opornik, połączony równolegle
z wspomnianym kondensatorem i mający war¬
tość oporu znacznie większą aniżeli oporność kie¬
runku przewodzenia wspomnianego obwodu, przy
czym wspomniany kondensator posiada wartość,
która daje wraz z wspomnianym opornikiem sta¬
łą czasu, która jest co najmniej tego samego rzę¬
du wielkości, co okres wygaszania wzmacniacza.

6. Wzmacniacz według zastrzeżenia 5, zna¬
mienny tym, że posiada stabilizujący obwód pro¬
stowniczy, sprzężony x wspomnianym obwodem
reakcyjnym w celu wytwarzania potencjału kon¬
trolnego, zmieniającego się zgodnie z średnim
trwaniem okresów maksymalnej amplitudy oscy¬
lacji wspomnianego obwodu reakcyjnego, oraz
urządzenia do doprowadzania wspomnianego po¬
tencjału kontrolnego do obwodu reakcyjnego.

7. Wzmacniacz według zastrzeżenia 6, znamien¬
ny tym, że posiada obwód obciążenia, składający
się z oporności i pojemności dla wspomnianego
prostownika stabilizującego, przy czym wspom¬
niany obwód obciążenia posiada stałą czasu co
najmniej równą okresowi najniższej częstotliwo¬
ści modulacyjnej odbieranego modulowanego sy¬
gnału.

8. Wzmacniacz według zastrzeżenia 5—7, zna¬
mienny tym, że zarówno obydwa prostowniki,
jak ich obwody obciążenia są zespolone.

9. Wzmacniacz według zastrzeżenia 8, znamien¬
ny tym, że prostowniki stanowią elektrody wej¬
ściowe wieloelektrodowej lampy elektronowej,
sprzężone z obwodem reakcyjnym.

10. Wzmacniacz według zastrzeżenia 1—% prze¬
znaczony do sygnałów falowych, modulowanych
szybkością kątową, znamienny tym, że kondensa¬
tor, połączony w szereg z prostownikiem i opor¬
nik, połączony równolegle z wspomnianym kon¬
densatorem, mają stałą czasu, która jest krótka
w porównaniu do okresu najwyższej częstotli¬
wości modulacyjnej odbieranego sygnału falo¬
wego, lecz jest co najmniej tego samego rzędu
wielkości, co okres wygaszania wzmacniacza.

Hazeltine Corporation

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych.
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